Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Edukimi në Fëmijëri të Hershme (0-6 vjet)

	Titulli i lëndës:
	Edukimi përmes shfaqjes me kukulla dhe dramatizimi

	Niveli:
	Bachellor 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	IV

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr Ilir Muharremi


	Detajet kontaktuese: 
	ilir.muharremi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs synon të zhvillojë teorikisht dhe praktikisht njohuritë lidhur me konceptet kryesore të tekstit të dramatizuar përrallave apo tregimeve të cilat inskenohen në teatër. Kursi vë theksin më shumë te komunikimi me fëmijët dhe përvetësimi i shkathtësive të nevojshme në edukim. Loja e aktorit me kukullën.


	Qëllimet e lëndës:
	Do të zhvillohen aftësitë e tyre kreative në nivel më të lartë për teatrin dhe konkretisht interpretimin me kukullën në duar. Rezultatet do të jenë edhe me konkrete duke besuar edhe në korrelacionin me gjinitë e tjera të arteve, si dhe në begatimin e jetës së fëmiut duke marrë pjesë vet në rolin e artistit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Të njoftohen me historikun e teatrit të kukullave.

2. Të kenë njohuri për teatrin e hijeve.

3. Të njoftohen edhe me origjinën e teatrit.

4. Të marrin vet rolin e artistit

5. Të interpretojnë në skenë me kukull dhe pa kukull.

6. Të mësojnë mbi artin e regjisë

7. Të dijnë të dramatizojnë një tekst për teatër.
8. Të krijojnë skenografin dhe kostumograinë e T. Të kukullave.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	10
	20

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	1
	13
	13

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	3
	9

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	175

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	 Ligjërim formal

Punë praktike në kabinet, punë në grupe të vogla dhe të mëdha, punë individuale dhe punë ne çifte.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i përgjithshëm i studentëve- provimi objektiv 10% e notes; Vijueshmëria-

 30%, Observimi dhe vlerësimi i nxënësve i parë, vlerësimi i dytë 30 %, provimi përfundimtar 30 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. M.  Millar. (2018)  Puppetry: Hoë to Do It, 

Penny Francis, Puppetry: A Reader in Theatre. 

2. I. Muharremi , (2023) Teatri i kukullave.

3. J. Banfield, (2022), Spaces of Puppets in Popular Culture.

 

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohuri rreth syllabusit

	Java e dytë:
	Zanafilla e teatrit të kukullave, T i kukullave në Evropë, Azi. 

	Java e tretë:
	Kukullat dhe fëmijët, llojet e kukullave për teatër, loja me rolet. 
Ushtrime: Krijimi i kukullave me materiale të ndryshme; letër, qorape...

	Java e katërt:
	Kukullat e dorës dhe disa nga llojet e tyre.
Ushtrime: Krijimi i kukullave të dorës.


	Java e pestë:  
	Marioneta e lashtë, llojet e marionetës dhe funksionimi i saj. Bëhet vlersimi i parë i studentëve.
Ushtrime: Krijimi i një marionete me materilae të thjeshta. 



	Java e gjashtë:
	Dramatizimi dhe dramatizimi i teskteve letrare
Ushtrime: dramatizimi i një përralle ne grupe


	Java e shtatë:  
	Shpejgime për dramarugjinë
Ushtrime: loja me role nga pjesë dramaturgjike

	Java e tetë:  
	Ndërtimi i rolit, lëvizjet skenike, diksioni dhe shfrytëzimi i skenës


	Java e nëntë:  
	Teatri antik, i Sheksipirit dhe ai i sotëm. Hulumtimi i revistave shkencore në gjuhën angleze për këto teatro.
Ushtrime: Demonstrimi i aktrimit nëpër kohëra.

	Java e dhjetë:
	Kontrollimi i kukullës nga tre studentë dhe puna në grupe
Ushtrime: Aktrimi me kukullën.


	Java e njëmbedhjetë:
	Përgatitja e një shfaqje me kukulla dhe puna me grupe.
Bëhet vlerësimi i dytë i studentëve. 

Ushtrime: Diskutim për shfaqjen me kukulla.


	Java e dymbëdhjetë:  
	Vizita e një teatri të kukullave në Kosovë

Ushtrime: Krjimi i një eseje për shfaqjen me kukulla.

	Java e trembëdhjetë:    
	Teatri i hijeve, në Kinë dhe Evropë.
Ushtrime: Krjimi i kukullave hije demonstrime pas një pëlhure të bardh dhe drite të fortë.


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Skenografia dhe kostumografia e Tetatrit të kukullave
Ushtrime: Krijimi i një skenografia dhe skica e kostumeve të kukullave me materiale të ndryshme.



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje dhe diskutim për temat esenciale.

Vlerësim i porfolios së studentëve.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të jenë të pranishëm në të gjitha ligjeratat dhe ushtrimet. Studentët janë të obliguar të respektojnë kohën e fillimit të ligjeratave dhe shkyqjen e telefonave mobil.

 Studentët inkurajohen të participojnë në ushtrime duke folur për teatrin e kukullave, dramatizimin, aktrimin. Ata do të japin mendime dhe komente për lëndën dhe aplikimin e njësive mësimore.  Kjo pjesëmarrje ndikon pozitiv në vlerësim përfundimtar. 
 Studentët do të vleresohen me punime, prezentime, pjesamarrje si dhe   detyra tjera që do të jipen gjatë semestrit. Kryerja e këtyre punimeve do t’i kontribuoje vleresimit përfundimtar.

 Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në ushtrime  duke aplikuar njësitë mësimore të ligjeratave. Ata do të ndahen në grupe.
Studentët janë të obliguar të respektojnë kolegët gjatë punës grupore dhe diskutimeve dhe të

respektojnë këndvështrimet dhe mendimit e secilit student.
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